
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Sábado 10 de febrero de 2018 Sec. V-A.  Pág. 10075

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
80

06

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE DEFENSA

8006 Anuncio de formalización de contratos de la Junta de Contratación del
Ministerio  de  Defensa.  Objeto:  Contrato  unificado  de  seguros  del
Ministerio  de  Defensa.  Expediente:  2017/SP01010020/00000386.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Junta de Contratación del Ministerio de Defensa.
b) Dependencia que tramita el expediente: Junta de Contratación del Ministerio

de Defensa.
c) Número de expediente: 2017/SP01010020/00000386.
d) Dirección de Internet del perfil del contratante: http://contrataciondelestado.es.

2. Objeto del contrato:

a) Tipo: Servicios.
b) Descripción: Contrato unificado de seguros del Ministerio de Defensa.
c) Lote:

1) Seguros de vida y accidentes para el personal de las Fuerzas Armadas.
2)  Seguros  resp.  civil  obligatoria,  resp.  civil  voluntaria,  accidentes

conductores y ocupantes vehículos, defensa jurídica y reclamación daños,
asistencia viaje, rotura lunas vehículos.

3) Seguro de responsabilidad civil sanitaria.
4) Seguro de accidentes.
5) Seguros de responsabilidad civil/patrimonial .
6) Seguro de responsabilidad civil embarcaciones.
7) Seguro de transporte de mercancías y bienes de interés cultural.
8) Seguro de responsabilidad civil aviación.

d) CPV (Referencia de Nomenclatura): 66510000 (Servicios de seguros).

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Urgente.
b) Procedimiento: Abierto.

4. Valor estimado del contrato: 28.889.650,00 euros.

5. Presupuesto base de licitación.

1) Seguros de vida y accidentes para el  personal  de las Fuerzas Armadas.
Importe neto:  5.850.000,00 euros. Importe total:  5.850.000,00 euros.

2) Seguros resp. civil obligatoria, resp. civil voluntaria, accidentes conductores y
ocupantes vehículos, defensa jurídica y reclamación daños, asistencia viaje,
rotura  lunas  vehículos.  Importe  neto:  6.780.000,00  euros.  Importe  total:
6.780.000,00  euros.

3) Seguro de responsabilidad civil sanitaria. Importe neto: 400.000,00 euros.
Importe total: 400.000,00 euros.

4)  Seguro  de  accidentes.  Importe  neto:  600.000,00  euros.  Importe  total:
600.000,00  euros.

5) Seguros de responsabilidad civil/patrimonial . Importe neto: 550.000,00 euros.
Importe total: 550.000,00 euros.

6) Seguro de responsabilidad civil  embarcaciones. Importe neto:  34.825,00
euros. Importe total:  34.825,00 euros.

7) Seguro de transporte de mercancías y bienes de interés cultural. Importe



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Sábado 10 de febrero de 2018 Sec. V-A.  Pág. 10076

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
80

06

neto: 30.000,00 euros. Importe total: 30.000,00 euros.
8) Seguro de responsabilidad civil aviación . Importe neto: 200.000,00 euros.

Importe total: 200.000,00 euros.

6. Formalización del contrato:

Lote 1: Seguros de vida y accidentes para el personal de las Fuerzas Armadas.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 29 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista:  VIDACAIXA, S.A.U. DE SEGUROS Y REASEGUROS
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 4.780.093,93 euros, Importe

total: 4.780.093,93 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por ser la oferta económicamente más

ventajosa.

Lote  2:  Seguros  resp.  civil  obligatoria,  resp.  civil  voluntaria,  accidentes
conductores y ocupantes vehículos, defensa jurídica y reclamación daños,
asistencia viaje, rotura lunas vehículos.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 29 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista: AIG  Europe Limited Sucursal en España
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 5.647.924,61 euros, Importe

total: 5.647.924,61 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Lote 3: Seguro de responsabilidad civil sanitaria.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista: SEGURCAIXA ADESLAS
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 332.000,00 euros, Importe

total: 332.000,00 euros.
 e)  Ventajas  de  la  oferta  adjudicataria:  Por  presentación  la  oferta

económicamente  más  ventajosa.

Lote 4: Seguro de accidentes.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista: AIG  Europe Limited Sucursal en España
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 176.733,00 euros, Importe

total: 176.733,00 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Lote 5: Seguros de responsabilidad civil/patrimonial .

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista: HDI GLOBAL SE, SUCURSAL EN ESPAÑA
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 369.000,00 euros, Importe



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 37 Sábado 10 de febrero de 2018 Sec. V-A.  Pág. 10077

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

8-
80

06

total: 369.000,00 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Lote 6: Seguro de responsabilidad civil embarcaciones.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c)  Contratista:  HELVETIA  COMPAÑÍA  SUIZA  SOCIEDAD  ANÓNIMA  DE

SEGUROS  Y  REASEGUROS
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 14.950,00 euros, Importe

total: 14.950,00 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Lote 7: Seguro de transporte de mercancías y bienes de interés cultural.

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c)  Contrat ista:  MAPFRE  ESPAÑA,  COMPAÑÍA  DE  SEGUROS  Y

REASEGUROS,  S.A
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 24.000,00 euros, Importe

total: 24.000,00 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Lote 8: Seguro de responsabilidad civil aviación .

 a) Fecha de Adjudicación: 4 de Diciembre de 2017.
 b) Fecha de Formalización: 30 de Diciembre de 2017.
 c) Contratista: XL INSURANCE COMPANY, SE, SUCURSAL EN ESPAÑA
 d) Importe o canon de adjudicación: Importe neto: 122.928,00 euros, Importe

total: 122.928,00 euros.
 e) Ventajas de la oferta adjudicataria: Por presentar la oferta económicamente

más ventajosa.

Madrid, 6 de febrero de 2018.- Jefe de la Junta de Contratación.
ID: A180008300-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2018-02-09T17:10:48+0100




